
20156 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 12-3-2019                                                 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 febbraio 2019, n. 308 
Adesione alla Giornata della Memoria e dell’Impegno in ricordo delle vittime innocenti delle mafie - 21 
marzo 2019. 

Assente il Presidente della Giunta Regionale, il Vice Presidente della giunta Regionale, Assessore alla protezione 
civile, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le 
Migrazioni, Antimafia Sociale, riferisce quanto segue: 

PREMESSO CHE: 
� Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo 

denominato “MAIA”. 

� Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Atta Organizzazione 
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia. 

� Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza. 

CONSIDERATO CHE: 

� Libera, associazioni, nomi e numeri contro le mafie, ogni anno il 21 marzo, a partire dal 1996, organizza in 
Italia, la Giornata della Memoria e dell’Impegno in ricordo delle vittime innocenti delle mafie perché nel 
giorno di risveglio della natura, si rinnovi la primavera della verità e della giustizia sociale al fine di creare 
in tutto il paese una memoria responsabile e condivisa, capace di moltiplicare gli anticorpi dell’agire legale 
contro l’illegalità e la criminalità in generale. 

� L’evento organizzato ogni anno su scala nazionale, ha l’obiettivo di collegare tra loro, attraverso un ponte 
invisibile da nord a sud, tutte le città d’Italia che nella stessa giornata e alla stessa ora, ricorderanno una 
ad una tutte le vittime innocenti delle mafie affinché, in ogni luogo, attraverso il ricordo, possa radicarsi 
l’impegno di una rinnovata coscienza civile di ribellione e di rifiuto del potere criminale . 

� Con Legge n. 20 dell’8 marzo 2017 è stata istituita la “Giornata della Memoria e dell’Impegno in ricordo 
delle vittime innocenti delle mafie” e quest’anno ricorre XXIV giornata della memoria. 

� Oltre alla città di Padova, dove quest’anno si svolgerà la Giornata nazionale. Libera ha deciso di celebrare il 
ricordo delle vittime innocenti delle mafie presso una città di ciascuna regione italiana. Per la Puglia è stata 
individuata la città di Brindisi che coinvolgerà l’intero territorio regionale attraverso la partecipazione delle 
scuole, associazioni, istituzioni e cittadini tutti. 

� Con nota prot. n. AOO 176 - 13/02/2019 - 0000070, Libera. Associazioni, nomi e numeri contro le mafie ha 
richiesto alla Regione Puglia l’utilizzo del logo istituzionale per la promozione dell’evento, la collaborazione 
nella comunicazione istituzionale rivolta alle amministrazioni locali, il supporto della protezione civile e la 
disponibilità a supportare il trasporto pubblico locale. 

� L’art. 13 della legge regionale 23 marzo 2015 n. 12 prevede che “in memoria delle vittime della criminalità 
organizzata e mafiosa in Puglia, la Regione promuove e sostiene la giornata della memoria e dell’impegno 
al fine di favorire l’educazione, l’informazione e la sensibilizzazione in materia di legalità su tutto il territorio 
regionale”. 

PRESO ATTO CHE: 

� La finalità dell’evento, anche per l’elevato valore simbolico, morale e di attivazione delle diverse realtà 
scolastiche, sociali e istituzionali di tutto il territorio pugliese - promosso e organizzato da Libera, 



20157 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 12-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 

  

 
 

 

 
 

 

associazioni, nomi e numeri contro le mafie - che si svolgerà in contemporanea in diverse città in tutta Italia 
-, è coerente con gli indirizzi e obiettivi della Sezione, richiamati nel citato DPGR n. 443/2015, in tema di 
Antimafia Sociale e Legalità. 

SI PROPONE: 

� di approvare l’adesione al progetto presentato da Libera, associazioni, nomi e numeri contro le mafie 
per la Giornata della Memoria e dell’Impegno in ricordo delle vittime innocenti delle mafie, così come 
proposto per l’iniziativa del 21 marzo 2019, prevedendo un contributo finanziario pari a € 8.500,00 a titolo 
di compartecipazione ai costi per l’organizzazione dell’evento; 

� di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti con Libera, associazioni, nomi e numeri contro 
le mafie, con sede legale in Roma Via IV Novembre, 98 - C.F. 97116440583 - P.I. 06523941000, per la 
realizzazione della Giornata delia Memoria e dell’Impegno in ricordo delle vittime innocenti delle mafie da 
realizzarsi il 21 marzo 2019 a Brindisi, allegato A) al presente provvedimento per farne parte integrante; 

� di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, polìtiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale 
alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti con Libera, associazioni, nomi e numeri contro 
le mafie, soggetto attuatore per la realizzazione della Giornata delia Memoria e dell’Impegno in ricordo 
delle vittime innocenti delle mafie “Ponti di memoria. Luoghi di impegno”, previa adozione dell’impegno 
di spesa; 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della D.lgs. 118/11 e successive modificazioni e integrazioni 

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per una spesa complessiva di Euro 8.500,00 
(ottomicacinquecento/00), a carico del bilancio regionale, trovano copertura sul Cap. 814035 - Spese per 
l’attuazione di iniziative per la cittadinanza sociale e la legalità (Art. 27, comma 4, LR 38/2011) - E.F. 2019. 

CRA: 46-06 
Missione 06 - Programma 02 - Titolo 1 
cod. d.lgs. 118/2011 -1.04.04.01. 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari 
di cui alla Legge n. 145/2018 (Legge di stabilità 2019); lo spazio finanziario autorizzato sarà detratto da quelli 
complessivamente disponibili. 

All’impegno di spesa provvederà il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, 
Antimafia Sociale, con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario. 

Esigibilità della spesa E.F. 2019. 

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della legge regionale n. 7/97, art. 
4, comma 4, lettera K. 

Il presidente della Giunta Regionale, unitamente al Vicepresidente Antonio Nunziante, assessore alla 
protezione civile, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le Migrazioni ed Antimafia Sociale, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale. 

LA GIUNTA 

− Udita la relazione del Vice Presidente; 
− Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 

Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale; 
− A voti unanimi espressi ai sensi di legge; 

https://1.04.04.01


20158 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 12-3-2019                                                 

 
  

   

 

 
 

DELIBERA 

− di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 
− di approvare l’adesione alla Giornata della Memoria e dell’Impegno in ricordo delle vittime innocenti 

delle mafie per il 21 marzo 2019 che si svolgerà a Brindisi, così come da proposta presentata da Libera, 
associazioni, nomi e numeri contro le mafie con sede in Roma alla Via IV Novembre, 98 -, prevedendo un 
contributo finanziario pari a € 8.500,00; 

− di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti con Libera, associazioni, nomi e numeri contro 
le mafie con sede legale in Roma alla Via IV Novembre, 98 - Italia (C.F. 97116440583 - P.I. 06523941000), per 
la realizzazione dell’evento come descritto nell’allegato A), parte integrante del presente provvedimento; 

− di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale 
alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti con Libera, associazioni, nomi e numeri contro le 
mafie, soggetto attuatore per la realizzazione della Giornata della Memoria e dell’Impegno in ricordo delle 
vittime innocenti delle mafie del 21 marzo 2019, previa adozione dell’impegno di spesa; 
� di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo; 
� di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 

sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 

www.regione.puglia.it


20159 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 12-3-2019                                                                                                                                

GIUNTA REGIONALE REGIONE 
PUGLIA SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, 

POLITICHE PER LE MIGRAZIONI ED ANTIMAFIA 
SOCIALE 

ALLEGATO A) 

Il presente al~"'f composto da n. 6 (sei) facaate 
Il Dtrigen •i Si,ure del Cittadino. 

Poli\Jche r I zio ,mafia Sociale 
tt. aolis) 

CONVENZIONE 
per la realizzazione della Giornata della Memoria e dell'Impegno in ricordo delle 

vittime innocenti delle mafi e 21 Marzo 2019 

L' anno duemiladiciannov e, addì _ ___ del mese di __ ____ in Bari presso la 

Presidenza della Giunta Regionale Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le 
Migrazioni ed Antimafia Sociale 

FRA 

La REGIONE PUGLIA, di seguito denominata "Regione" con sede in Bari, Lungomare Nazario 
Sauro, n. 33 (CF 80017210727) , legalmente rappresentata dal doti. Agostino De Paolis, nato 
a Bari il 15/02/1958 , in qualità di Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche 
per le Migrazioni ed Antimafi a Sociale, domicil iato ai fini della presenta convenzione presso 
la sede della Sezione sita in Bari. Lungomare Nazario Sauro, n. 33, 

E 

Libera, assoc1az1on1, nomi e numeri contro le mafie, con sede legale in Roma, Via IV 
Novembre, 98 - c.F. 97116440583 - P.I. 06523941000 , 

PREMESSA 

La Regione Puglia: 

• è impegnata nella lott a alla criminalità e nella dif fusione del la cultura 
dell'educaz ione alla responsabilità sociale che individua nella partecipazion e della 
cit tadinanza attiv a, la sua massima espressione per la costruzione di una società 
responsabi le; 

• coordina la propria azione di governo con le istitu zioni del terr itorio che hanno 
competenza diretta 1n mater ia, per rendere efficace ogni azione di sviluppo della 
legalità e della lotta alla criminalità ; 

• prom uove la cultura dell'educaz ione alla responsabilit à condividendo i progett i 
dell'associazionismo in materia di ant imafia e sostenendo attività innovat ive di 
formazione per contrastare il dilagare di fenomeni antisociali e criminosi, affin ché si 

raffo rzi il concett o di cittadinanza attiva per una corretta prat ica della democrazia 
partecipativa; 

• ritie ne indispensabile connettere le esperienze Locali con quelle Globalt per 
attivare un confronto che accresca la cultura dell'educazione alla responsabilità 
sociale e della solidarietà . 

1 



20160 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 12-3-2019                                                 

~ 
PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE REGIONE 

PUGLIA SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI ED ANTIMAFIA 
SOCIALE 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

ARTICOLO 1 

OGGETTO DELL'ACCORDO 

Il presente at to inquadra il rapporto convenzionale tra le suddette parti per la realizzazione 
del la Giornata della Memoria e dell' Impegno in ricordo delle vittime innocent i delle mafie 
per il 21 marzo 2019, promo ssa e realizzata da Libera, associazioni, nom i e numer i contro le 
mafìe , così come previsto nell' ALLEGATO programma che del presente accordo costituisce 
part e integran te e sostanziale. 

ARTICOLOZ 

Programma operativa 

Le atti vità ammesse al finanziamento regionale sono quelle effettivamente descritte e 
preventivate nel program ma ALLEGATO d1 cui al precedente articolo 1, comma 2. 
La responsabilit à attuati va del progetto e la tit olar ità del la relativa spesa sono attribu iti al 
soggetto attuatore . 

ARTICOLO 3 

Obbligh i 

Libera, associazioni , nomi e numeri contro le mafi e: 

✓ garant isce che le attività oggetto della presente convenzione saranno svolte con le 
cognizioni tecniche e pratic he necessarie garantendo il massimo coinvo lgimento dei 
diversi attori sociali su tutto il territor io regionale . 

✓ si impegna a garant ire il buon fine dell' iniziativa e di sovraintender e al coordinamento 
delle diverse azioni prop edeutic he all'iniziativa stessa. 

✓ ver ifica i risultati dell' iniziativa e li comu nica alla Regione Puglia attr averso 
l'elaborazione di un report finale . 

✓ assume tutti gli obbl ighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e s.m.1., nonché quell i di Trasparenza previst i dall 'art . 22 della L.R. 
15/08. 

✓ si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettur a­
Ufficio Territoria le del Governo della Provincia di Roma della notiz ia 
dell'i nadempimento della propr ia controparte (subappaltatore/ subcontrae nte) agli 
obbl ighi di tracciabilità dei flussi finanziari d1 cui all'a rt. 3 della L. 13/ 08/2010, n. 136 e 
s.m.i. 

ARTICOL04 

Durata 

La presente convenzione scadrà il 30/ 04/20 19. 

2 



20161 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 12-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

~ 
REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI ED ANTIMAFIA 
SOCIALE 

ARTICOLOS 

Finanziamento del progetto 

Attraverso la sottoscrizione del presente accordo, la Regione sostiene l'esecuzione del 
progetto di cui al comma 1, art icolo 1 con un corrispondente finanziamento preventi vato in 
€ 8.500,00 (ottom ilacinquecentoeuro/0 0) Iva e oneri compresi. Il contr ibu to sarà liquidato, 
nel rispetto delle disposizioni di Giunta regionale con riferim ento al "Pat to di stabilità 
interno per l'anno 2019" . 

Il finanziamento regionale sarà erogato ìn un'unica soluzione, a seguito della sotto scm1one 
della presente Convenzione. 

ARTICOLO 6 

Relazione finale e rendicontazion e 

Libera, associazioni, nomi e numeri contro le mafie, soggett o attuatore, entro 90 gg. dal 
termine dell'a tti vità progettuale, trasmetterà alla Sezione Sicurezza del Cittad ino, Politiche 
per le Migrazioni, Ant imafia Sociale, ai fin i della rendicontaz ione finale sulle attivi tà svolte, i 
seguent i document i: 

a) relazione conclusiva con la descrizione dettagli ata delle attiv ità svolte; 
b) prospetto d1 rendicontazione riportan te in modo analitico tutte le voci delle 

spese effettivame nte sostenute per la realizzazione del progetto ; 
c) scheda riepilogativa delle fatture e dei documenti contabi li presentat i; 
d) documentazione di spesa costituita dalle copie delle fatture quietanzate, o 

altro documento contabile probatorio riportant i la dicitura "copia conforme 
all'o riginale" sotto cui dovrà essere apposto il t imbro e la firma in originale 
del legale rappresentante del soggetto attuator e. 

Qualora la documentazione sopra indicata risultasse parzialment e insufficiente o non chiara 
la Regione si riserva la facoltà di richiedere le necessarie integrazioni che dovranno essere 
fornite entro 30 giorni dalla ricezione della richiesta. Scaduto il termine si procederà con il 
mater iale ricevuto . 

Le eventua li economie realizzate, rispetto a quanto erogato, dovranno essere precisamente 

descritte ed elencate in sede di rendicontazione e tempestivamente restitu ite nei mod i che 
la Sezione Sicurezza del Cittadino, Polit iche per le migrazioni, antimafia sociale provvederà 
ad indicare. 

ARTICOLO 7 

Pubblicità e logo 

Libera, associazioni, nomi e numeri contro le mafie, soggett o attuato re si impegna a dare 
adeguata visibil ità al finanziamento regionale dell' iniziat iva oggetto del finanziamento, 
ponendo su tutt e le comun1caz1oni per la stampa, invit i o eventuale materiale cartaceo, 
audio-video e online relativi all'iniziativa, il logo della Regione Puglia e il riferimento 

3 



20162 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 12-3-2019                                                 

EGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, 
POLITICHE PER LE M IGRAZIONI ED ANTIMAFIA 
SOCIALE 

espresso dalla Presidenza della Giunta Regionale, con la seguente dicitur a: "Con il 

contributo della Presidenza Giunta Regionale - Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per 

le migrazioni ed antimafia sociale." o, in alternativa , "Con il partenar iato della Regione 
Puglia". 

ART/COLOB 

Revoche 

La Regione può disporre atto di revoca del finanziamento erogato nei seguenti casi: 

=> nel caso in cui, scaduta la validità della presente convenzione di cui all'art.4 , le 
attività del progetto non abbiano avuto inizio; 

=> nel caso in cui il soggetto attuatore non trasmetta , entro 90 gg. dal termine dell' 
attiv ità progettuale, alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni, 

Antimafia sociale la documentazione della rendicontazione finale sulle attività 
svolte, di cui all'art .6. 

Il soggetto attuatore, nel caso di revoca del finanziamento, è obbl igato a restituire alla 
Regione Puglia le somme da quest'ultima erogate, nei modi che la Sezione Sicurezza del 

Cittadino, Polit iche per le migrazioni, antimafia sociale provvederà ad indicare . 

ARTICOLO 9 

Controv ersie 

E' esclusa la clausola arbitrale. Per la definizion e dell e cont roversie è, pertanto, competente 
il giudice del luogo ove il contra t to è stato stipulato 

ARTICOLO 10 

Imposta 

La presente convenzione è esente da ogni tipo d1 imposta o tassa, ai sensi dell'art. S, comma 
S del la legge 21 dicembre 1978, n. 845. 

Il presente atto , redatto in due originali , si compone di n. 6 facciate compren sive 
dell'ALLEGATO del programma . 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

Per il SOGGITTO ATTUATORE 

4 



20163 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 12-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 

Bari. li ________ _ 

PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI ED ANTIMAFIA 
SOCIALE 

BRINDISI 21 MARZO 2019 

GIORNATA DELL' IMPEGNO E DELLA MEMORIA IN RICORDO DELLE VITTIME INNOCENTI DELLE MAFIE 

PREMESSA 

La Giornata della Memoria e dell ' Impegno in ricordo delle vittime innocenti delle mafie -

"Ponti di memor ia, Luoghi di impegno" •, è un'iniziativa promossa da Libera, associazioni, 
nomi e numeri contro le mafie, che si celebra nelle varie cit tà d' Italia, ogni anno il 21 marzo 
a partire dal 1996 . 

Con tale iniziativa, Libera, associazioni, nomi e numen contro le mafie, ha scelto il 21 marzo 

perché nel giorno dì risveglio della natura si rinnovi la primav era della verità e della giustizia 
sociale al fine di creare in tu tt o il paese una memoria responsabile e condivisa, capace dì 
moltiplicare gli anticorp i dell'agir e legale contro l'illegalità e la criminalità in generale. 

Con Legge n. 20 dell'8 marzo 2017 è stata istituita la "Giornata della Memoria e 
dell' Impegno in ricordo delle vitti me innocenti delle mafie" e quest'anno ricorre XXIV 
giornata della memoria . 

L'evento, organizzato ogni anno su scala nazionale, ha l'obiettivo d, collegare tra loro, 

attrave rso un ponte invisibile da nord a sud, tu tte le città d' Italia che nella stessa giornata e 
alla stessa ora, ricorderanno una ad una tutte le vittime innocenti delle mafie affinch é, in 
ogni luogo, att raverso il ricordo, possa radicarsi l'impegno di una rinnovata coscienza civile 
di ribel lione e di rifiuto del poter e criminal e. 

Quest'anno, per la Puglia, è stata scelta la città d1 Brindisi, che coinvolgerà l' Intero temto rìo 
regionale attraver so la part ecipazione delle scuole, associazioni, ist ituzioni e cittadini tutt i. 

SCOPO DELL'INIZIATIVA 

Affinché possano crescere e attecchire gli anticorpi sociali per il contrasto alle mafie, il 
ricordo delle vitt ime innocenti non può ridursi ad una mera enunciazione del la lettura de, 

nomi delle vitti me, ma deve essere un progetto dì responsabilità sociale che att raverso la 
celebrazione della Giornata della memoria e dell'Im pegno in ricordo delle vittime delle 

mafie che ricorre ogni anno il 21 marzo, rimanga vivo il ricordo da trasmett ere alle nuove 
generazioni, di tutte le vittime innocenti delle mafie. 

Permett ere di far crescere e radicare la ribell ione sociale nei confront i dell'i llegalità e della 
criminalità in generale, attrave rso moment i di condivisione e approfond imento delle diverse 
temat iche, anche attraverso l'organizzazione d1 seminar i che si svolgeranno nella seconda 
metà della giornata . 

5 



20164 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 12-3-2019                                                 

..... . 
' "' PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE REGIONE 

PUGLIA SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI ED ANTIMAFIA 
SOCIALE 

I PARTECIPANTI Al PROGETTO 

Libera, associazioni, nom i e numeri contr o le mafie 

Scuole del territorio regionale, Associazioni, Ist ituzioni 

Programma della giornata del 21 Marzo 2019 

MATTINA 

Ore 8.30 - raduno dei part ecipant i 

Ore 9.00 - part enza corteo 

Ore 10.15/10 .30- arrivo corteo nella piazza conclusiva 

Ore 10.30 - interventi dal palco 

Ore 11.00 • let tura nomi delle vittime innocenti delle mafie 

Ore 12.00- collegamento streami ng con Don Ciotti a Padova 

Ore 13.00 - conclusione della manif estazion e in piazza 

Ore 14.30/16 .00 seminari di approfon dimen to sul tema del contrasto alle mafie 

6 




